واژه‌های کلیدی: سقوط صفویه، نادر، حزین لاهیجی، میرزا محمدخلیل مرعشی، ابوالحسن قزوینی.

تاریخ دریافت: ۱۴۰۳/۰۵/۰۵ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۳/۰۷/۱۵

۱. دانشیار گروه تاریخ سیاسی، پژوهشکده تاریخ، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، تهران، ایران.

alisalarishadi@yahoo.com

مقدمه

پس از سقوط اصفهان در سال ۱۱۳۵ ق / ۱۷۲۳ م تا حکومت قاجار در سال ۱۲۰۹ ق / ۱۷۹۵ م، قریب به هشتاد سال، دورانی از بحران‌های متعدد طی شد. سقوط صفویه، حکومت مستعجل محمود و اشرف و حاکمیت پرجنب‌وجوش نادری و جنگ‌های جانشینی، ظهور کریمخان زند و نزاع درون‌خاندانی زندیه و درنهایت غلبه آقامحمدخان قاجار اهم حوادث متراکمی بود که به‌سرعت سپری شد.

زمانه آنها به سرآمده بود، هرچند آن را باور نمی‌کردند و یا خود را به تجاهل می‌زدند. مورخان صفویه دوست هنگامه انقراض به شرح زیرند.

۱. حزین لاهیجی

شیخ محمدعلی بن ابی‌طالب، مشهور به حزین لاهیجی، از نوادگان شیخ زاهد گیلانی بود که مناسباتی دیرینه با صفویه داشتند و در ایام حاکمیت از نزدیکان آنها بودند. حزین در سال ۱۱۰۳ ق / ۱۶۹۲ م در اصفهان متولد شد و تحصیلاتش را نزد علمای اصفهان و لاهیجان گذراند. پس از حمله محمود به طرف خوانسار و خرم‌آباد و سپس به شیراز رفت (حزین، ۱۳۳۲: ۴۰-۴۳). او از طریق بندرعباس به مکه رفت و در بازگشت در اغلب نقاط سیر و سیاحت کرد (همان: ۶-۷؛ حزین، ۱۳۷۵: ۴۶) و مدتی نیز از همراهان نادر بود (حزین، ۱۳۳۲: ۶۱-۶۴). سرانجام روی به سوی هند نهاد و در شهر بنارس در سال ۱۱۸۰ ق / ۱۷۶۶ م درگذشت (همان: ۱۰-۱۵؛ حزین، ۱۳۷۵: ۷۵؛ درباره احوال تفصیلی او در هند نک: ختک، سرافراز خان: ۱۳۸۰)

وی آثار متعددی دارد. از جمله در شعر توانمند بود و پاره‌ای از اشعارش شهرتی عام یافت (شفیعی کدکنی: ۱۳۴۲). تاریخ حزین مشتمل بر حوادث سقوط صفویه تا قتل طهماسب دوم یعنی تاریخ بیست‌ساله (۱۱۳۵-۱۱۵۵ ق / ۱۷۲۳-۱۷۴۲ م) به شدت گزینشی و یکسویه نگاشته شده است. اهمیت برخی از قسمت‌های این اثر به دلیل حضور مؤلف در پاره‌ای وقایع است، هرچند بدان معنا نیست که مطالب وی با واقعیات مطابقت دارد. از جمله او در نبرد مهماندوست در رکاب نادر بود (حزین، ۱۳۳۲: ۶۱-۶۴).

حزین، جانبداری از شاه طهماسب دوم و دست‌کم‌انگاری نادر

پس از ناکامی شاه‌سلیمان ثانی، فرزندش میرزا داوود به عتبات و سپس به هند رفت. میرزا محمدخلیل پسر همین میرزا داوود (متوفای ۱۲۰۳ ق) است. او با این سابقه خانوادگی در هند به تألیف کتابی به نام مجمع‌التواریخ همت گماشت که حاوی اطلاعات فراوان از حکومت جدش و شاهرخ در خراسان است (همان: مقدمه: الف-د). او در سال ۱۲۲۰ ق/ ۱۸۰۵ م در بنگال درگذشت (همان: مقدمه: ج). مرعشی هدف از نگارش کتاب را بیان علت شورش افغانه و حوادث بعد از آن می‌داند که کسی جز استرآبادی به آن نپرداخته است (همان: ۱). نوشته مرعشی پیرامون چند موضوع خاص است: ۱. انحطاط و سقوط صفویان؛ ۲. اوضاع واحوال افغانه به‌خصوص اوضاع قندهار؛ ۳.